
Strana 12

Zemský zákon,
kterým se mění hornorakouský zákon o stavebních technologiích z roku 2013 a

hornorakouský zákon o průvodních a prováděcích předpisech EU

(hornorakouský zákon o stavebních technologiích z roku 2023)

Hornorakouský parlament přijal tento zákon:

Článek I

Změny hornorakouského zákona o stavebních technologiích z roku 2013

Hornorakouský zákon o stavebních technologiích z roku 2013, Zemsk. věst. č. 35/2013, ve znění
zemského zákona Zemsk. věst. č. 111/2022, se mění takto:

1. Obsah se mění takto:

Za § 70 se vkládají nové položky, které znějí:

„7b. oddíl

Ustanovení, kterými se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2184 ze

dne 16. prosince 2020 o jakosti vody určené k lidské spotřebě

§ 71 Definice

§ 72 Doplňující ustanovení o používání stavebních výrobků přicházejících do styku s vodou 

určenou k lidské spotřebě

§ 73 Posouzení rizik domovních instalací“

2. V § 18 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní:

„(5)  Pokud domovní  instalace  obsahující  součásti  vyrobené  z  olova  představují  významné

riziko pro lidský život a zdraví, zejména proto, že hodnota ukazatele pro olovo podle přílohy I části

D směrnice (EU) 2020/2184 je výrazně překročena, úřad musí předepsat výměnu těchto součástí v

rozsahu, v jakém je to technicky a ekonomicky proveditelné. Použijí se definice uvedené v § 71.“

3. § 71 až § 73 spolu s názvem oddílu zní:

„7b. oddíl

Ustanovení, kterými se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/2184

ze dne 16. prosince 2020 o jakosti vody určené k lidské spotřebě

§ 71

Definice

Pro účely tohoto oddílu se uplatňují tyto definice:

1. Nebezpečí:  biologický, chemický, fyzikální nebo radiologický činitel ve vodě nebo jakýkoli

jiný aspekt stavu vody, který může ovlivnit lidské zdraví;

2. Nebezpečná událost: událost, která vede k nebezpečí pro systém zásobování vodou pro

lidskou spotřebu nebo způsobuje, že nebezpečí pro tento systém nemohou být odstraněna;

3. Domovní  instalace:  Potrubí,  armatury  a  zařízení  umístěné  mezi  kohoutky  běžně



Strana 13

používanými pro vodu určenou k lidské spotřebě ve veřejných i soukromých lokalitách a

distribuční sítí, pokud za ně jako dodavatel vody neodpovídá dodavatel vody;

4. Potravinářský podnik: potravinářský podnik ve smyslu čl. 3 odst. 2 nebo 3 nařízení (ES)

178/2002;

5. Prioritní  místa:  velké  prostory  a  místa,  kromě  domácností,  kde  je  mnoho  uživatelů

potenciálně  vystaveno  rizikům  spojeným  s  vodou,  zejména  velké  veřejně  využívané

prostory,  jako  jsou  nemocnice,  ozdravovny  a  jiná  zdravotnická  zařízení,  domovy  s

pečovatelskou službou – pro osoby potřebující péči nebo ošetřování, zejména pro seniory,

zařízení  péče  o  děti,  pohostinské  podniky  pro  ubytování  hostů,  jiná  velká  pohostinská

zařízení,  kempy,  nákupní  centra,  zařízení  pro volný čas,  rekreaci,  sport  a výstavy nebo

vězeňská zařízení;

6. Riziko: kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události a rozsahu škody, pokud

k  nebezpečí  a  nebezpečné  události  dojde  v  systému  zásobování  vodou  pro  lidskou

spotřebu;

7. Voda určená k lidské spotřebě:

a) veškerá voda, ať už v původním stavu nebo po úpravě, určená k pití, vaření, přípravě

pokrmů nebo jiným domácím účelům ve veřejných i soukromých lokalitách, bez ohledu

na její původ a bez ohledu na to, zda je dodávána z distribuční sítě nebo v cisternách

nebo balená v lahvích či jiných nádobách, včetně pramenité vody;

b) veškerá voda používaná v potravinářském podniku k výrobě, úpravě, konzervaci nebo

uvádění na trh výrobků nebo látek určených k lidské spotřebě;

8. Dodavatel vody: subjekt, který dodává vodu pro lidskou spotřebu.

§ 72

Doplňující ustanovení o používání stavebních výrobků přicházejících do styku s vodou

určenou k lidské spotřebě

Aniž jsou dotčeny § 59, § 65 a § 67, smí být stavební výrobek pro domovní instalace, který 

přichází do styku s vodou určenou k lidské spotřebě, použit pouze tehdy, pokud:

1. přímo ani nepřímo neohrožuje ochranu lidského zdraví;

2. nemá vliv na zbarvení, vůni nebo chuť vody;

3. nepodporuje šíření mikroorganismů; a

4. nevede  k  vypouštění  kontaminujících  látek  do  vody  v  koncentracích  vyšších,  než  je

nezbytně nutné z důvodu materiálu.

§ 73

Posouzení rizik domovních instalací

(1) Rakouský  institut  stavebního  inženýrství  provedl  obecnou  analýzu  rizik,  která  mohou

vyplývat z domovních instalací a stavebních výrobků, materiálů a látek pro ně používaných, a zda

tato potenciální rizika ovlivňují kvalitu vody na odtoku z těch kohoutků, které se běžně používají

pro vodu určenou k lidské spotřebě. Tato obecná analýza nezahrnuje analýzu jednotlivých objektů

a provádí se poprvé do 12. ledna 2029. Posouzení rizik se každých šest let přezkoumá a podle

potřeby aktualizuje.

(2) Posouzení  rizik  zahrnuje  rovněž monitorování  ukazatelů  uvedených  v  příloze  I  části  D

směrnice (EU) 2020/2184 v místech, kde byla v průběhu obecné analýzy podle odstavce 1 zjištěna

specifická  rizika  pro  jakost  vody  a  lidské  zdraví.  Pokud  jde  o  bakterie  legionella  a  olovo,



Strana 14

monitorování by se mělo zaměřit na prioritní místa. Monitorování má být založeno na programu,

který v každém případě zahrnuje pravidelné odebírání a analýzu jednotlivých vzorků vody. Odběr

vzorků  se  provádí  tak,  aby  byly  vzorky  reprezentativní  pro  jakost  vody  ve  vztahu  k  těmto

ukazatelům po celý rok. Místa odběru vzorků musí splňovat požadavky přílohy II části D směrnice

(EU) 2020/2184, pokud jsou relevantní pro uvedené parametry. Analýza těchto parametrů musí být

provedena  v  souladu  s  čl. 13  odst. 4  ve  spojení  se  specifikacemi  stanovenými  v  příloze  III

směrnice (EU) 2020/2184.

(3) Pokud z analýzy rizik podle odstavce 1 vyplyne, že domovní instalace a stavební výrobky,

materiály a suroviny, které jsou pro ně použity, představují specifická rizika ve vztahu k olovu nebo

bakteriím legionella  v  souvislosti  s  určitými  lokalitami,  Rakouský  institut  stavebního inženýrství

uloží povinnost vlastníkům prioritních lokalit dotčených zvláštními riziky, aby monitorovali soulad s

parametry  podle  přílohy  I  části  D  směrnice  (EU)  2020/2184  a  předali  výsledky  monitorování

Rakouskému institutu stavebního inženýrství.

(4) Vláda  státu  bude  informována  o  výsledcích  obecné  analýzy  podle  odstavce  1  a  o

monitorování podle odstavce 2 Rakouským institutem stavebního inženýrství.

(5) Pokud se stavební úřad na základě obecné analýzy podle odstavce 1 dozví o existenci rizik

pro  lidské  zdraví  ve  vztahu  k  určitým  lokalitám  nebo,  pokud  monitorování  podle  odstavce  2

prokáže, že nejsou dodrženy parametry podle části D přílohy I směrnice (EU) 2020/2184, a to v

důsledku stavebních nedostatků, nařídí vlastníkovi nemovitosti, aby v přiměřené lhůtě přijal vhodná

opatření stavebního dozoru k odstranění nebo snížení rizika nedodržení hodnot parametrů.

(6) Pokud jde o bakterie  legionella,  musí  být  nařízení  stavební  inspekce podle  odstavce 5

účinná pro prevenci možných ohnisek nákazy a jejich eliminaci a musí stanovovat opatření pro

kontrolu a řízení rizik přiměřená daným rizikům.“



Strana 15

Článek II

Změna hornorakouského zákona o průvodních a prováděcích předpisech EU

Hornorakouský zákon o průvodních a prováděcích předpisech EU, Zemsk. věst. č. 113/2018, 

ve znění zemského zákona Zemsk. věst. č. 50/2022 se mění takto:

1. V obsahu jsou provedeny následující změny:

Za § 15 se vkládají nové položky, které znějí:

„8. oddíl

Provedení článku 17 směrnice (EU) 2020/2184

§ 16 Informace o ceně vody

§ 17 Sankční ustanovení“

2. V obsahu se položka „Oddíl 8“ přejmenovává na „Oddíl 9“, § 16 se přejmenovává na „§ 18“.

3. Za § 15 se vkládá nový oddíl obsahující nadpis oddílu, který zní:

„8. oddíl

Provedení článku 17 směrnice (EU) 2020/2184

§ 16

Informace o ceně vody

(1) Provozovatelé vodovodních soustav, kteří předepisují poplatky v souvislosti s užíváním

vodárenských  zařízení  ve  smyslu  ustanovení  zákona  o  finančním  vyrovnání,  informují  osoby

povinné  platit  poplatky  o  ceně  vody  za  litr  a  metr  krychlový  s  ohledem  na  aktuální  poplatky

pravidelně, nejméně však jednou ročně.

(2) Provozovatelé vodovodních soustav podle odstavce 1, kteří poskytují nejméně 10 000 m³

vody  denně  nebo  dodávají  vodu  nejméně  50 000  osob,  musí  rovněž  alespoň  jednou  ročně

poskytnout informace o struktuře poplatků za užívání za metr krychlový vody. Je třeba zohlednit

fixní a variabilní náklady.

(3) Informace lze poskytnout jakýmkoli vhodným a snadno přístupným způsobem, zejména v

rámci sazebníku poplatků. Informace mohou být poskytnuty v digitální podobě, na níž se daňoví

poplatníci dohodli s finančními orgány.

(4) Pro  účely  poskytnutí  informací  o  ceně  vody  v  souladu  s  odstavci  1  a  2  mohou  být

zpracovány identifikační údaje a kontaktní údaje osob povinných zaplatit poplatek, jsou-li tyto údaje

pro tento účel nezbytné.



Strana 16

§ 17

Sankční ustanovení

Osoba, která jako provozovatel vodovodní soustavy neplní informační povinnost podle § 16, se

dopouští správního deliktu a ukládá se jí pokuta až do výše 1 000 EUR.“

4. Předchozí oddíl 8 se přejmenovává na „oddíl 9“.

5. Předchozí § 16 se přejmenovává na „§ 18“.

Článek III

(1) Tento zemský zákon nabývá účinnosti prvním měsícem po jeho zveřejnění v Zemském

věstníku pro Horní Rakousko.

(2) Jakákoli jednotlivá správní řízení zahájená v době nabytí platnosti tohoto nařízení budou

pokračovat v souladu s různými právními ustanoveními, která jsou v té době platná.

(3) Tento zemský zákon byl podroben postupu při poskytování informací ve smyslu směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při poskytování

informací v oblasti technických předpisů a předpisů pro služby informační společnosti (kodifikované

znění), Úř. věst. L 241, 17.9.2015, s. 1.


	kterým se mění hornorakouský zákon o stavebních technologiích z roku 2013 a hornorakouský zákon o průvodních a prováděcích předpisech EU
	Článek I
	„7b. oddíl
	„7b. oddíl
	7. Voda určená k lidské spotřebě:
	§ 72
	§ 73
	Článek II
	„8. oddíl
	„8. oddíl
	§ 17
	Článek III

